
ATTO N. DD 915 DEL 08/03/2022

Rep. di struttura DD-TA1 N. 50

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUTTIVI

OGGETTO:

MODIFICA NON SOSTANZIALE DELLA D.D. N. 12 – 4107 / 2016 DEL 2/02/2016 E
S.M.I.
SOCIETA’: FERRERO METALLI SRL
SEDE LEGALE E OPERATIVA: VIA ADELAIDE RISTORI, 16 TORINO
P. IVA : 01016070011 POS.:007501

Il Dirigente della Direzione

Premesso che:

• con D.D. n. 12 – 4107/2016 del 2/02/2016, la Società è stata autorizzata alla realizzazione e gestione di un
impianto di recupero rifiuti speciali non pericolosi anche di provenienza domestica conferiti da privati;

• con successiva  D.D.  n.  224 –  8009/2019 del  22/07/2019 è  stata  autorizzata  una  modifica  al  lay  out
dell’impianto;

• con ulteriore D.D. n. 329 – 13141/2019 del 27/11/2019 è stata autorizzata la possibilità di gestire, nella
categoria dei rottami ferrosi, il rifiuto di cui al codice EER 100210, scaglie di laminazione;

• in data 09/02/2022,  con nota di prot.  CMTo n.  20194/2022, la Società ha trasmesso nuova istanza di
modifica non sostanziale della citata determina con cui richiede l’inserimento, nelle categorie dei rottami
ferrosi e rottami non ferrosi, del rifiuto di cui al codice EER 120199 , costituito da lamierino ferroso e non
ferroso derivante dalla lavorazione dei metalli, null’altro variando.

Considerato che:

• la  richiesta  non  prevede  variazioni  impiantistiche  o  di  processo,  ne’ prevede  un  incremento  della
movimentazione annua o dello stoccaggio dei rifiuti, rispetto all’attuale gestione;

• il D.M. 5/02/98, norma tecnica per il recupero dei rifiuti speciali non pericolosi, elenca il citato rifiuto al
p.to 3.1, a cui è riconducibile la categoria dei rottami di ferro, acciaio e ghisa, e al p.to 3.2, riconducibile a

Pag 1 di 3



rifiuti di metalli non ferrosi o loro leghe;

• non sono comunque pervenuti pareri ostativi al rilascio della modifica in argomento.

Ritenuto

• pertanto di procedere ad autorizzare la modifica alla D.D. n. 12 – 4107/2016 del 2/02/2016 e s.m.i.

Rilevato che:

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente per
la  conclusione  del  relativo  procedimento,  fissati  in  90  gg  dalla  la  D.G.P.  n.  645-23401/2011  del
05.07.2011;

• ai fini dell’adozione del presente provvedimento, e con riferimento al procedimento indicato in oggetto,
non sono emerse situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di qualsiasi natura sia di diritto che
di fatto;

• il presente provvedimento è rilasciato nel rispetto della cronologia di trattazione delle pratiche.

Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, concernente il conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n.
59;

• la L.R. 26 aprile 2000, n. 44: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112";

• la D.G.P. n. 112-41183/01 del 20 febbraio 2001 inerente le nuove funzioni amministrative conferite
alla Provincia dal D.Lgs. 112/98 e dalla L.R. 44/00;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante norme in materia ambientale e s.m.i.;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.

Pag 2 di 3



18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano.;

• Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

1. di approvare la modifica alla D.D. n. 12 – 4107/2016 del 02/02/2016 e s.m.i., richiesta ai sensi dell’art.
208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dall’impresa FERRERO METALLI srl, con sede legale e operativa in Via
Adelaide Ristori, 16 a Torino, secondo le specifiche descritte negli elaborati allegati all’istanza pervenuta in
data 09/02/2022 con prot. CMTo n. 20194/2022;

2. di procedere pertanto ad integrare nella Tabella della Sezione 1, ELENCO RIFIUTI AUTORIZZATI,
alle categorie merceologiche:

- rottami ferrosi 
- rottami non ferrosi,

il rifiuto di cui al CER 120199, limitatamente a lamierino ferroso derivante dalla lavorazione dei metalli e
lamierino  non ferroso  derivante  dalla  lavorazione  dei  metalli,  con  riferimento  alla  rispettiva  categoria,
null’altro variando;

3. di far salvo in ogni altra sua parte, per quanto non in contrasto con la presente, quanto già disposto dalla
D.D. n. 12 – 4107/2016 del 02/02/2016 e s.m.i.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso avanti  il  Tribunale Amministrativo Regionale del
Piemonte, nel termine perentorio di 60 gg. dalla sua conoscenza.

SA/SIM

Torino, 08/03/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA
SITI PRODUTTIVI)

Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Pag 3 di 3


		2022-03-08T19:39:13+0100
	Pier Franco Ariano




